������������������������849-30

Дело № 1-401/2020 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 22 октября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Смирновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Опрячина А.А.,

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №007465 от 12 октября 2020г.) ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты>, судимого на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 06.10.2010 г. по п.А ч.3 ст.158 УК РФ, п.п.Б.В ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), п.Б ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода) (с учетом изменений, внесенных постановлением Угличского районного суда Ярославской области от 01.07.2011г. и постановления Президиума Ярославского областного суда от 06.11.2013г.) в силу ч.3 ст.69 УК РФ 4 года 4 месяца лишения свободы. На основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения наказания по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 18.05.2010г. (судимость погашена), всего к отбытию 4 года 10 месяцев лишения свободы. Освобожден 11 июня 2015г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере для собственного употребления, 12 августа 2020 года в период времени до 16 часов 50 минут, посредством сети Интернет договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у него наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме 1351 рубль.

Далее 12 августа 2020 года в период времени до 16 часов 50 минут ФИО2, переведя денежные средства в сумме 1351 рубля на счет, указанный неустановленным лицом, действуя согласно полученным от него указаниям, проследовал в лесополосу расположенную у дома 

<

адрес> где на участке местности по координатам геолокации 57.686399, 39.821856, в пне обнаружил и взял, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления сверток с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,315 грамма, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь (вещество) при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

12 августа 2020 года около 17 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, был задержан в лесополосе, расположенной у д. 38 по 2-ому Иваньковскому переулку г. Ярославля. После чего в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут 12 августа 2020 года наркотическое средство – смесь (вещество), содержащая ?–пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,315 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта в правом наружном кармане, надетой на нем куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято 

N-метилэфедрон и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), содержащей ?–пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,315 грамма, является крупным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый ФИО2 признал полностью. В судебном заседании пояснил, что обстоятельства дела помнит плохо, просил огласить ранее данные им в ходе следствия показания.

Из исследованных показаний ФИО2 в качестве подозреваемого в протоколе допроса от 12 августа 2020г. (л.д.35-38) и обвиняемого в протоколах допроса от 13 августа 2020 (л.д.66-69), от 14 сентября 2020г. (л.д.122-124), от 22 сентября 2020г. (л.д.192-194) усматривается, что он на учетах в психо-нарко-диспансерах не состоит. Он является потребителем наркотического средства «соль», на протяжении нескольких лет он приобретет вышеуказанный наркотик через сеть Интернет. 12.08.2020 года в вечернее время около 17 часов через мессенджер Telegram, через закладку в тайнике, который был оборудован в лесополосе около 

<

адрес> он приобрел для личного употребления наркотическое средство, которое хотел употребить его один дома. За наркотик перевел деньги в сумме 1441 рубля, после чего ему на сотовый телефон пришли координаты и фотография места, где находится тайник с наркотиком. Наркотическое средство находилось в трухлявом пне, завернутое в сверток, перевязанный зеленой изоляционной лентой. После чего у вышеуказанного дома к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в здание УНК УМВД Росси по Ярославской области по адресу 

<

...>, где сотрудники ему сказали, что сейчас будет проведен личный досмотр. Затем его завели в кабинет, где ему разъяснили права и порядок проведения личного досмотра. В помещении, кроме сотрудников полиции, присутствовали понятые, которым так же были разъяснены права и процедура досмотра. В ходе досмотра он пояснил сотрудникам, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством, который называется «соль». Далее из кармана куртки у него был изъят вышеуказанный сверток с веществом «соль», перемотанный зеленой изоляционной лентой зеленого цвета. После чего сверток был упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета, на конверте и печати участвующие лица поставили свои подписи. Так же у него был изъят сотовый телефон с сим- картой, который был упакован аналогичным способом. По факту досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. В ходе процедуры личного досмотра участвующие лица никаких замечаний и жалоб не заявили. Вину в совершенном преступлении признаёт, в содеянном раскаивается. Ему известно, что вещество, приобретенное им из закладки для личного употребления, является наркотическим средством -смесью (веществом), содержащим ? – пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Исследованные показания ФИО2 подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей ФИО13. в протоколах допроса от 13.09.2020г., согласно которым, 12 августа 2020 года, в вечернее время на площади возле ТЮЗа в г. Ярославле к ним подошли двое сотрудников полиции, которые предложили оказать содействие органам власти: принять участие в качестве понятых при досмотре мужчины. Они согласились оказать помощь сотрудникам полиции. Затем они зашли в здание отдела полиции, которое находится за зданием ТЮЗа, где их завели в комнату, которая располагалась на первом этаже, по левую сторону от входа. В комнате им разъяснили права и порядок производства личного досмотра. Затем в помещение завели молодого мужчину, с которым они не были знакомы и ранее его не видели, в связи с этим не запомнили как тот представился. На вид ему было около 30 лет, рост 170 см, худощавого телосложения, рыжеволосый. Данному мужчине сотрудники полиции так же разъяснили права, спросили его, есть ли у него запрещённые предметы к обороту на территории РФ. На что он ответил, что у него в правом кармане куртки имеется пакетик с наркотическим веществом - «соль», который и был изъят. Так же изъяли из другого кармана куртки сотовый телефон темного цвета. После досмотра обнаруженный пакет с наркотическим веществом и сотовый телефон были упакованы в два конверта белого цвета, участвующие лица расписались на данных конвертах. Так же они расписывались в протоколе личного досмотра, и у них было взято объяснение по данному факту, где они поставили подписи. По ходу личного досмотра заявлений и замечаний никто не сделал (л.д. 108-110,111-113);

показаниями свидетелей ФИО14. – сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, в протоколах допроса от 10.09.2020г., согласно которым 12.08.2020г. ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении ФИО3 имелась оперативная информация о том, что 12.08.2020 он будет находиться в Дзержинском районе г. Ярославля в лесополосе, расположенной около 2-ого Иваньковского переулка г. Ярославля, и при нем могут находиться наркотические средства. 12.08.2020 около 16 часов 50 минут они с целью проверки данной информации и задержания ФИО2 с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств находились около дома 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 16 часов 50 минут в лесополосе, расположенной в Дзержинском районе г. Ярославля около 2-ого Иваньковского переулка ими был замечен ФИО2 В 16 часов 55 минут Жданов вышел из лесополосы, при этом они не видели, чтобы в указанное время ФИО2 находясь в лесополосе, а также при выходе из нее, наклонялся к земле и что-либо поднимал. Затем в 17 часов 00 минут ими было принято решение о задержании ФИО2. Они подошли к ФИО2 представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и предложили ему проехать вместе с ними в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Затем ФИО2 был доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Далее в приемной комнате № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, ими совместно стал проводиться личный досмотр ФИО3 с участием двух приглашенных понятых. Личный досмотр ФИО2 был начат 12.08.2020 в 17 часов 55 минут, при этом ФИО15 составлял протокол, а ФИО16. проводил досмотр. Перед началом проведения личного досмотра были разъяснены права и обязанности понятым, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе личного досмотра ФИО3, из правого наружного кармана надетой на него куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом, как пояснил сам ФИО4 в свертке находится наркотическое средство «Соль», из левого наружного кармана надетой на него куртки был изъят мобильный телефон NOKIA с сим-картой TELE 2. Изъятые предметы были упакованы в два разных пустых конверта, опечатаны печатью №34 УНК УВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц, снабжены пояснительной надписью. Изъятый у ФИО3 сверток с веществом внутри был сразу же направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что в веществе содержится наркотическое средство, в состав которого входит ? – пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрона массой 1,315 грамма. Материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району (л.д. 88-90,91-93);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12 августа 2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 17 часов 00 минут в лесополосе примерно в 20 метрах от дома № 38 по 2-ому Иваньковскому переулку города Ярославля, был остановлен ФИО3 

<

данные изъяты> проживающий по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, проведенного в здании УНК УМВД России по Ярославской области по адресу 

<

...> у ФИО2 был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № 22-475 от 12.08.2020 года вещество, массой 1,315 г, изъятое у ФИО2 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон – производное - N-метилэфедрона наркотического средства, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 5-6),

протоколом личного досмотра от 12 августа 2020 года ФИО2, согласно которому из правого наружного кармана куртки, которая была надета на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой с веществом внутри, из левого наружного кармана куртки, которая была надета на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон «NOKIA» с сим-картой внутри (л.д. 7-10),

актом № 4317 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкоголя, наркотического или иного токсического) от 29 июля 2020 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д. 16),

справкой об исследовании № 22-475 от 12 августа 2020 года, согласно которой вещество, массой 1,315 грамма содержит наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (л.д. 15),

заключением эксперта № 21-1250 от 27 августа 2020 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, массой 1,305 грамма содержит наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (л.д. 50-53),

протоколом осмотра предметов (документов) от 31 августа 2020 года, согласно которому осмотрен: пакетик из полимерной пленки внутри которого находится наркотическое средство – смесь (вещество), содержащая ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, фрагмент липкой ленты зеленого цвета (л.д. 79-83),

протоколом осмотра предметов (документов) от 11 сентября 2020 года, согласно которого осмотрен: сотовый телефон «NOKIA» IMEI 1: № с сим-картой оператора сотовой связи «ТЕLE2». Усматривается, что на фотографии имеется информация о переводе денежных средств 12.08.2020г. на счет получателя суммы 1351 рубль, комиссии 90,53 рубля, всего 1441 рубль 53 коп. (л.д. 94-102).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Судом установлено, что ФИО2 в период времени до 16 часов 50 минут 12 августа 2020 года перевел неустановленному лицу на счет денежные средства в сумме 1351 рубля с комиссией 90,53 рубля, после чего обнаружил и изъял без цели сбыта на участке местности в лесополосе, расположенной в Дзержинском районе г.Ярославля, сверток с наркотическим средством, массой 1,315 гр. Данный сверток он хранил при себе для собственного употребления. 12 августа 2020г. около 17 часов ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД в ходе оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", а в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут 12 августа 2020г. указанное наркотическое средство изъято. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 1,315 грамма, является крупным размером.

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", хранение без цели сбыта средств, веществ, растений (их частей), указанных в ч. 1 ст. 228 УК РФ, признается незаконным независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное, тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, он не состоит на учете (под наблюдением) в психо- и -наркодиспансере (л.д.135,136), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что жалоб на него в ОМВД не поступало (л.д.138). Подсудимый трудоустроен.

В 

<

данные изъяты>

Согласно акту медицинского освидетельствования №4317 от 12.08.2020г.,у ФИО3 установлено состояние опьянения. Результат исследования: альфа-пирраледингептанофенон (?-PVР),альфа-PVР (альфа-пирролидиновалерофенон), альфа- PVР оксо-метаболит,метилэфедрин. Этиловый алкоголь не обнаружен (л.д.16).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при досмотре добровольно сообщил о наличии при нем запрещенных предметов, л.д.7-9, участвовал в обыске квартиры, л.д.42-45), состояние здоровья его близкого родственника преклонного возраста - тети, совместно с которой проживает, оказывает ей помощь.

Отягчающим наказание обстоятельством является в силу п.А ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, который в соответствии п.Б ч.2 ст.18 УК РФ является опасным рецидивом преступлений. ФИО2 совершил тяжкое преступление, имея непогашенную судимость по приговору суда от 06.10.2010г. за совершенное тяжкое преступление.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отягчающего его наказание обстоятельства правила ч.1 ст.62 УК РФ не применяются.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, в этой связи, на основании ч.3 ст.68 УК РФ имеются основания для назначения ФИО2 менее 1/3 части максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

12 августа 2020г. ФИО2 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. 14 августа 2020г. ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с реальным осуждением к лишению свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения ФИО2- подписка о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, суд считает необходимым зачесть в отбытый срок время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 12 августа 2020г. по 14 августа 2020г., время содержания под стражей со дня заключения под стражу, то есть с 22 октября 2020г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив осужденного под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 12 августа 2020г. по 14 августа 2020г., время содержания под стражей со дня заключения под стражу, то есть с 22 октября 2020г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пакетик из полимерной пленки, внутри которого находится наркотическое средство – смесь (вещество), содержащая ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, фрагмент липкой ленты зеленого цвета, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области»,-уничтожить;

сотовый телефон «NOKIA», с сим – картой «Теле 2» - сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - возвратить ФИО2, а в случае отказа принять - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.